令和４年４月７日

保護者 様

あま市教育委員会

新型コロナウイルス感染症の陽性者、濃厚接触者等になった場合の対応について

 平素から本市の教育活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

 新年度を迎えましたが、新型コロナウイルス感染症は、依然として警戒を要する状況が続

いております。引き続き、各学校での感染予防対策を徹底してまいります。

つきましては、お子様が新型コロナウイルス感染症の陽性者、濃厚接触者等になった場合

は、下記のご対応について、保護者の皆様のご理解、ご協力をお願いいたします。

記

● お子様が陽性になった場合には、学校が陽性者に対して、感染可能期間（発症２日前、

無症状者の場合は検査をした日の２日前）の行動や接触者等について聞き取り調査を行い

ますので、ご協力をお願いいたします。

＊ その聞き取り調査結果をもとに濃厚接触者の候補者の特定や学級閉鎖、学年閉鎖、学校全体の臨時休業

の要否の判断が行われます。

＊ 陽性者には保健所からの連絡があります。（保健所のひっ迫等により連絡が遅れる場合があります。）

＊ 陽性者の登校再開日は、保健所の指示に従ってください。

● 同居の家族が陽性となった場合は、以下の対応をお願いいたします。

① 登校を控えて自宅待機してください。（その間の扱いは「出席停止」となります。）

＊ 登校自粛期間は、最終接触日もしくは家庭内での感染対策を開始した日の遅い方を 0日目と

 して、7日間の自宅待機（出席停止）となります。

＊ 濃厚接触者の登校開始日についても、保健所の指示があれば、それに従ってください。

● 学校からお子様が濃厚接触者の候補者に特定されたと連絡があった場合は、以下の対応

をお願いいたします。

① 登校を控えて自宅待機してください。（その間の扱いは「出席停止」となります。）

＊ 登校自粛期間は、陽性者との最終接触日を 0日目として、7日間の自宅待機（出席停止）となり

ます。

＊ 濃厚接触者の候補者の登校開始日についても、保健所の指示があれば、それに従ってください。

② ご心配な場合や症状が現れた場合は、医療機関に濃厚接触者の候補者であることを伝

えていただき、相談してください。

● 同居の家族が濃厚接触者となった場合は、該当のご家族の陰性が確認するまで登校をお

控えいただきますよう、お願いします。（その間の扱いは「出席停止」となります。）

児童生徒に陽性が判明したり、濃厚接触者（候補者）と特定されたりした場合には、学校での

感染拡大を防ぐため、以下の対応にご理解、ご協力をお願いします。

● お子様や同居のご家族が新型コロナウイルスに感染しているおそれがある場合等には、必ず、

学校にご連絡ください。

あま市立甚目寺東小学校 ℡４４１－４４９３

（夜間、休日等、学校が留守番電話対応の際は、

あま市学校教育課 ℡４４４－０９０２ にご連絡ください。）

○ 児童生徒が感染 ･････････ 出席停止（保健所の許可が出るまで）

○ 児童生徒が濃厚接触者（候補者） ･･･ 出席停止

＊ 出席停止期間は、最終接触日（同居家族が陽性の場合は、最終接触日もしくは、家

庭内での感染対策を開始した日の遅い方）を 0 日目として、7 日間。

＊ 保健所の指示があれば、その指示に従う。

○ 児童生徒が PCR 検査等受診 ･･出席停止（「陰性」が確定するまで）

○ 同居家族が濃厚接触者 ･･････ 登校を控える（該当家族の「陰性」が確定するま

で）

○ 児童生徒がワクチン接種のため欠席 ････ 出席停止

＊ 接種後生じた副反応のために欠席する場合も同様